ATA N° 001/2021

Edital de Convocação de Audiência Pública n°109/2021, de 21 de maio

de 2021, no Diário Oficial dos Municípios do Paraná — Edição 2268 publicado.

Aos 27 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às 14 horas (quatorze

horas), no auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito Avenida São Paulo

n° 452, Município de Três Barras do Paraná, reuniram-se membros do Conselho

Municipal de Saúde, população em gerar e entidades, Equipe Técnica do

Município para apresentação por mídia (online) devido a Pandemia da Covid-19,

para tratar da seguinte pauta: Relatório de Cumprimento da Execução do Plano

municipal de Saúde e suas Fontes de Financiamento 1° Quadrimestre do ano

2021. Audiência Pública da Saúde 1° Quadrimestre de 2021. O Senhor

Leandro Mocelim Salla iniciou com sessão de abertura da Câmara de

Vereadores para proceder a Audiência Pública. Na sequência, o senhor Dalvo

Koerich Assessor Técnico Áreas Administrativas, efetuou a apresentação online

dos Relatórios de cumprimento da demonstração e execução do plano de saúde

e suas fontes de financiamento, previstos na lei n°. 8.689/93 que diz ao final de

cada quadrimestre será feito pelos titulares dos poderes e órgãos em audiência

pública aberta ao público, visto que nesse momento de pandemia será realizado

online e obrigatoriamente para o poder legislativo, sobre as ações executadas

de saúde no âmbito do Município. A emenda constitucional, obriga os municípios

a gastar em saúde valor de 15% (quinze por cento). Com base na arrecadação

do município no período de janeiro/abril de 2021, na condição de Secretária de

Saúde Débora Nádia Pilati Vidor explana sobre a parte operacional online, bem

como metas físicas, bem como os programas e ações realizadas, quantitativos

dos serviços prestados para atendimento à população,

Com base na arrecadação do Município no período de janeiro/abril de

2021, as fontes de financiamento das ações de saúde.

Com base no acima exposto, o Município gastou no 1° quadrimestre de 2021 R$

3.922.591.71 (três milhões novecentos e vinte e dois mil quinhentos e noventa

e um reais e setenta e um centavos) totalizando no exercício o mesmo valor. O

Relatório foi apresentado pela Secretaria de Saúde, para atender as exigências

da lei n° 8.689, não deixando dúvidas com relação aos valores citados, sendo de

fácil entendimento. Foi colocada em votação a presente audiência pública do 1°.

Quadrimestre do ano 2021, para que seja aprovada por unanimidade, para que

possamos assim dar continuidade à execução orçamentaria, dentro da

transparência. O senhor Dalvo Koerich Assessor Técnico Áreas Administrativas,

agradece a presença de todos e declara encerrada a presente Audiência Pública.

Passa a palavra ao Senhor Vice-Prefeito Nerceu de Souza, o qual fez as devidas

considerações aos presentes. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente

ata que foi lavrada por mim, Cleuza de Araújo Costa, Agente Administrativo e

pelos demais presentes: conforme lista de presença em anexo:

ESTADO DO PARAN

Prrfrffunt 	tút 	Tír'ès parras bo Paraná
APITAL DO FEIJÃO

LISTA DE PRESEN A

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE DO 1°. QUADRIMESTRE DO
NO 2021

(Apresentação online)

Avenida: São Paulo

Câmara de Vereadores

Data: 27/05/2021

Horário:14 horas

c oL

 ,

, iip Á ., 	 C.?^J
ri, ,. ..

Miffill~
,-.-.

- -7L'
-.erfilli—~irmu..4"

1-- 	Q}
"--

,

„„dorspr

„„dealr‘v.  ...~.~. . 	_.
-.- 	 - 	,-

(--- ' 	c-4,1-2-0 	D'..
.a 1 	(\lisi,(

\E \ í \ 1--\

07.7-: 	-~ ..

■ --\çk5k0 	 Cr9 -1-jck 14

LC
„ ,

Úl.Qi;

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-12
CNPJ 78.121.936/0001-68 -

2 - CEP 85485-000 Três Barras do Paraná - PR
orefeltura(dtresbarras.nr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3